ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 мая 1997 г. N 268

О Красной Книге Республики Карелия

В соответствии с Законом Республики Карелия "О животном мире" (Собрание
законодательства Республики Карелия, 1995, N 11(14), ст. 1117) постановляю:

1. Установить, что Красная Книга Республики Карелия ведется Министерством экологии и
природных ресурсов Республики Карелия на основе систематически обновляемых данных о
состоянии и распространении редких и находящихся под угрозой исчезновения видов
(подвидов, популяций) диких животных и дикорастущих растений и грибов (далее именуются -
объекты растительного и животного мира), обитающих (произрастающих) на территории
Республики Карелия.

Красная Книга Республики Карелия является официальным документом, содержащим
свод сведений об указанных объектах животного и растительного мира, а также о необходимых
мерах по их охране и восстановлению.

2. Объекты животного и растительного мира, занесенные в Красную Книгу Республики
Карелия, подлежат особой охране. Изъятие из естественной природной среды объектов
животного и растительного мира, занесенных в Красную Книгу Республики Карелия,
допускается в исключительных случаях, в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации и Республики Карелия.

3. Министерству экологии и природных ресурсов Республики Карелия по согласованию с
Министерством сельского и рыбного хозяйства, продовольствия Республики Карелия,
Комитетом по рыбному хозяйству Министерства сельского и рыбного хозяйства,
продовольствия Республики Карелия, Государственным комитетом Республики Карелия по
лесу, Карельским научным центром РАН в двухмесячный срок утвердить порядок ведения
Красной Книги Республики Карелия и зарегистрировать его в Министерстве юстиции
Республики Карелия.

4. Предоставить право Министерству экологии и природных ресурсов Республики Карелия
по согласованию с Министерством сельского и рыбного хозяйства, продовольствия Республики
Карелия, Комитетом по рыбному хозяйству Министерства сельского и рыбного хозяйства,
продовольствия Республики Карелия, Государственным комитетом Республики Карелия по
лесу, Карельским научным центром РАН принимать решения о занесении в Красную Книгу
Республики Карелия и об исключении из нее объектов животного и растительного мира.

5. Издание Красной Книги Республики Карелия осуществлять не реже одного раза в 10
лет.

Министерству экологии и природных ресурсов Республики Карелия обеспечить издание
Красной Книги Республики Карелия, а в периоды между изданиями - подготовку и
распространение перечней (списков) объектов животного и растительного мира, заносимых в
Красную Книгу Республики Карелия и исключаемых из нее (с изменениями и дополнениями).

6. Финансирование работ, связанных с ведением и периодическим изданием Красной
Книги Республики Карелия, производить за счет средств территориального экологического
фонда Республики Карелия.

Председатель Правительства
В.СТЕПАНОВ